СОВЕТ ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31 января 2011 г. № 151-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ГЕРБЕ ТЕВРИЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Тевризского муниципального района Омской области, рассмотрев проект Положения "О Гербе Тевризского муниципального района Омской области", Совет Тевризского муниципального района решил:

1. Считать Герб Тевризского муниципального района Омской области официальным символом Тевризского муниципального района Омской области и оставить без изменений описание Герба, рисунок Герба, обоснование символики Герба, утвержденные решением Совета Тевризского муниципального района Омской области от 31 января 2011 года № 149-р.

2. Утвердить Положение "О Гербе Тевризского муниципального района Омской области" (прилагается).

3. Опубликовать настоящее решение в Тевризской районной массовой газете "Правда Севера".

Глава Тевризского

муниципального района

В.Г.Тарасов

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается ГЕРБ Тевризского муниципального района Омской области.

1. Общие положения

1.1. ГЕРБ Тевризского муниципального района Омской области является официальным символом Тевризского муниципального района Омской области.

1.2. Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр РФ.

2. Описание ГЕРБА

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА Тевризского муниципального района Омской области:

В золотом поле перевязь лазоревой (синей, голубой) ленты с серебряной (белой) буквой "Т" и зелеными, черными с золотыми (желтыми) нитями пирамиды.

2.2. Толкование символики ГЕРБА Тевризского муниципального района Омской области:

Основной фигурой ГЕРБА является серебряная (белая) буква "Т", символизирующая начальную букву в названии района и тот факт, что районный центр рабочий поселок Тевриз находится на месте слияния двух рек - Иртыш и Тевриз.

Белый цвет (серебряный) в герольдии означает символ чистоты, мудрости, благородства, справедливости, великодушия и указывает на климатические особенности Тевризского муниципального района, расположенного на севере области, - его бескрайние снежные просторы.

Голубая (лазоревая, синяя) перевязь символизирует речную и газовую магистраль, давшую экономический импульс развитию района.

Голубой (лазоревый, синий) цвет в герольдии означает символ красоты, величия, мягкости, чести, славы, преданности.

Зеленый (или зелень) фон прямоугольника, на котором лежит щит, символизирует растительность как основу территории района.

Желтое (или золотое) поле - символ могущества, стабильности, прочности, богатства.

Надпись "Тевриз" в верхней части щита в два цвета:

- зеленый (или зелень) - растительность;

- черный (или чернь) - нефтяные месторождения.

Дополнительные элементы ГЕРБА (обрамление):

- червонная (или пурпурная, красная) лента, связывающая левую и правую ветви кедра, - левый и правый берег Иртыша.

Червонный (пурпурный, красный) цвет - это символ жизни, труда, милосердия и любви.

Шишки, по семь с каждой стороны щита, указывают на количество поселений на левом и правом берегу Иртыша.

Малые зеленые и черные с желтой нитью пирамиды по три в каждом углу геральдического щита символизируют растительность и нефтяные месторождения.

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в одноцветном и многоцветном вариантах.

3.2. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от назначения и случая использования, допускается с дополнительными элементами (обрамление) или без дополнительных элементов, в виде одного щита. Изображение ГЕРБА как в виде одного щита, так и с дополнительными элементами является равнозначным, равноценным и равно приемлемым во всех случаях официального использования.

3.3. Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА или изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ГЕРБА

4.1. ГЕРБ Тевризского муниципального района Омской области помещается:

- на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления Тевризского муниципального района, муниципальных предприятий и учреждений Тевризского муниципального района;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах Главы Тевризского муниципального района Омской области, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления Тевризского муниципального района.

4.2. ГЕРБ помещается на бланках:

- правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Тевризского муниципального района;

- Совета Тевризского муниципального района Омской области;

- Главы Тевризского муниципального района Омской области, исполнительного органа местного самоуправления;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Тевризского муниципального района Омской области; членов иных органов местного самоуправления.

4.4. ГЕРБ помещается:

- на печатях органов местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.5. ГЕРБ может помещаться на:

- наградах и памятных знаках Тевризского муниципального района;

- должностных знаках Главы Тевризского муниципального района, председателя Совета Тевризского муниципального района, депутатов Совета Тевризского муниципального района, муниципальных служащих и работников Администрации Тевризского муниципального района;

- на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Тевризского муниципального района при въезде на территорию Тевризского муниципального района;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Администрация Тевризского муниципального района;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Администрация Тевризского муниципального района;

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Администрация Тевризского муниципального района, объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах;

- на официальных сайтах органов местного самоуправления Тевризского муниципального района в сети Интернет;

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Тевризский муниципальный район.

4.6. Допускается размещение ГЕРБА на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы Тевризского муниципального района омской области, должностных лиц Администрации Тевризского муниципального района, депутатов Совета Тевризского муниципального района.

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Тевризском муниципальном районе или непосредственно связанных с Тевризским муниципальным районом по согласованию с Главой Тевризского муниципального района.

4.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Омской области ГЕРБ располагается справа от герба Омской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Омской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Омской области - слева от центра, а ГЕРБ - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Омской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Омской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ используется без дополнительных элементов.

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА устанавливается решением Совета Тевризского муниципального района Омской области.

4.9. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются Главой Тевризского муниципального района.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Омской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Омской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на ГЕРБ принадлежат органам местного самоуправления Тевризского муниципального района.

6.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию Тевризского муниципального района.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.